

## Chambre des Représentants

SESSION 1975-1976.

24 JUIN 1976.

### PROJET DE LOI

concernant l'enseignement supérieur technique et organisant les études d'ingénieur industriel et de gradué.

I. - AMENDEMENTS  
PRESENTES PAR M. SWAELEN  
AU TEXTE  
ADOPTÉ PAR LA COMMISSION.

#### Art. 14.

1. - Au § 1, après le deuxième alinéa et avant le 1<sup>o</sup>, insérer un nouvel alinéa, libellé comme suit:

« L'encadrement fixé aux §§ 1 et 2 du présent article s'applique aux types de formation dans lesquels un total de 96 heures au moins pour l'ensemble des deux cycles d'études est imposé à tout étudiant régulier par l'arrêté royal d'exécution de l'article 13 de la présente loi.

» Si ce nombre d'heures est inférieur, l'encadrement est réduit de 10 %.

» Pour la fixation de cette réduction, la fraction d'unité est arrondie à l'unité inférieure. »

2. - Au même § 1, remplacer le 1<sup>o</sup> par ce qui suit:

« 1<sup>o</sup> Pour les études conduisant aux grades de candidat en sciences commerciales, avec ou sans qualification supplémentaire, et de candidat en sciences administratives, l'encadrement est fixé conformément à la norme suivante:

» — pour les 80 premiers étudiants: 7 unités;

» — pour les étudiants de 81 à 160: 1 unité par 12 étudiants;

Voir:

595 (1974-1975): N<sup>o</sup> 1.

— N<sup>o</sup> 2 à 39: Amendements.

— N<sup>o</sup> 40: Rapport.

— N<sup>o</sup> 41 à 48: Amendements.

## Kamer van Volksvertegenwoordigers

ZITTING 1975-1976.

24 JUNI 1976.

### WETSONTWERP

op het technisch hoger onderwijs, houdende organisatie van de studiën van industrieel ingenieur en van gradueerde.

I. - AMENDEMENTEN  
VOORGESTELD DOOR DE HEER SWAELEN  
OP DE TEKST  
AANGENOMEN DOOR DE COMMISSIE.

#### Art. 14.

1. - In § 1, na het tweede lid en vóór 1<sup>o</sup>, een nieuw lid invoegen, luidend als volgt:

« De studiebegeleidingsnorm vastgelegd bi; §§ 1 en 2 van dit artikel geldt uoor opleidingsuormen voor dewelke aan elke regelmatige student een totaal van tenminste 96 uren voor het geheel van de twee studiecyclussen opgelegd worden bi; koninklijk besluit in uitoering van artikel 13 van onderbauge wet.

» Indien dit aantal uren minder bedraagt, wordt de studiebegeleidingsnorm met 10 % uerminderd.

» Voor de berekening van deze vermindering wordt de breuk ajgerond naar de lagere eenheid. »

2. - In dezelfde § 1, het 1<sup>o</sup> vervangen door wat volgt:

« 1<sup>o</sup> Voor de studiën leidend tot de graden van kandidaat in de handelsu/etenschappen, met of zonder aanvullende kwalificatie, en van kandidaat in de bestuursu/etenschappen u/ordt de studiebegeleiding uolgens volgende normen vastgesteld:

» — voor de eerste 80 studenten : 7 eenheden;

» — voor de studenten uana] 81 tot 160 : 1 eenheid per 12 studenten ;

Zie:

595 (1974-1975): N<sup>o</sup> 1.

— N<sup>o</sup> 2 tot 39: Amenderneuren.

— N<sup>o</sup> 40: Verslag.

— N<sup>o</sup> 41 tot 48: Amendementen.

» -- pour les étudiants de 161 à 320 : 1 unité par 14 étudiants;

» -- pour les étudiants au delà de 320: 1 unité par 18 étudiants. »

3. -- Au même § 1, 2°, à la septième ligne, remplacer le chiffre

« 14 »

par le chiffre

« 13 » ;

4. -- Au même § 1, 2°, à la huitième ligne, remplacer le chiffre

« 20 »

par le chiffre

« 18 » ;

5. -- Au même § 1, 2°, à la seizième ligne remplacer le chiffre

« 15 »

par le chiffre

« 14 ».

6. -- Au même § 1, supprimer le 3°.

7. -- « In fine » du § 1, ajouter un nouvel alinéa, libellé comme suit:

« Pour l'application de ce paragraphe et sans préjudice de la disposition de l'alinéa 3, la fraction d'unité obtenue par cycle est arrondie à l'unité supérieure ».

8. -- Au § 2, a, remplacer les mots

« dans les études visées aux 1°, 2°, 4° et 5° »

par les mots

« dans les études visées aux 1a, 2°, 3° et 4° »,

9. -- Au même § 2, b, remplacer les mots

« dans les études visées aux 3° et 6° »

par les mots

« par les études visées au 5° ».

#### JUSTIFICATION.

La distinction entre les études organisées pendant un maximum de 20 heures par semaine et celles qui sont organisées pendant plus de 20 heures par semaine s'avère inacceptable. Il paraît préférable que le Roi fixe, sans tarder, en exécution de l'article 13, d, de la présente loi, le nombre minimum d'heures de cours des diverses orientations d'études.

A cet égard, le Gouvernement devrait donner l'assurance que le nombre minimum d'heures de cours sera effectivement fixé à 96 heures pour l'ensemble des deux cycles.

Pour ce qui est de l'arrondissement des fractions, le présent amendement précise le mode de calcul qui a été préconisé au cours des discussions en Commission et par lequel la fraction obtenue après calcul est, pour chaque cycle, arrondie à l'unité supérieure. S'il n'en était pas ainsi, la plupart des nombres d'étudiants prévus dans le présent paragraphe n'auraient pas de sens, du fait qu'ils ne sont pas divisibles à l'unité près par les diviseurs proposés.

» -- voor de studenten van] 161 tot 320 : 1 eenheid per 14 studenten;

» -- voor de studenten boven 320 : 1 eenheid per 18 studenten. »

3. -- In dezelfde § 1, 2°, op de zevende regel, het cijfer

« 14 »

vervangen door het cijfer

« 13 » ;

4. -- In dezelfde § 1, 2°, op de achtste regel, het cijfer

« 20 »

vervangen door het cijfer

« 18 » ;

5. -- In dezelfde § 1, 2°, op de achttiende regel, het cijfer

« 15 »

vervangen door het cijfer

« 14 ».

6. -- In dezelfde § 1, het 3° weglaten.

7. -- « In fine » van § 1, een nieuw lid toevoegen, luidend als volgt:

« Beboudens de bepaling van alinea 3 wordt voor de toepassing van deze paragraaf de bekomen breuk per cyclus afgerond naar de hogere eenheid ».

8. -- In § 2, a, de woorden

« in de studiën bedoeld bij la, 2°, 4° en 5° »

vervangen door de woorden

« in de studiën bedoeld bi; la, 2°, 3° en 4° »,

9. -- In dezelfde § 2, b, de woorden

« in de studiën bedoeld bij 3° en 6° »

vervangen door de woorden

« in de studiën bedoeld bi; 5° ».

#### VERANTWOORDING.

Het onderscheid dar werd gemaakt tussen de studiën ingericht gedurende maximum twintig uren per week en deze ingericht gedurende meer dan twintig uren per week is niet aanvaardbaar. Het lijkt verkieslijk dat de Koning, in uitvoering van artikel 13, d, van deze wet, evenwijdig het minimum aantal lesuren van de verschillende studierichtingen zou vastleggen.

Op dit stuk zou van de Regering de verzekering dienen bekomen te worden dat het minimum aantal lesuren inderdaad op 96 uren voor het geheel van de twee cyclussen zal worden vastgesteld.

Wat de afronding van de breuken berofft, verduidelijkt dit amendement de berekeningswijze die tijdens de besprekingen in de Commissie werd voorgehouden en waarbij per cyclus de bij de berekening bekomen breuk naar de hogere eenheid werd afgerond. Als zulks niet het geval was, dan zouden de meeste in deze paragraaf vooropgestelde studentenaantallen geen zin hebben, vermits zij niet op de eenheid na deelbaar zijn door de voorgestelde delers.

F. SWAELEN.

R. BONNEL.

R. BRIMANT.

G. MaNARD.

11. -- AMENDEMENT PRESENTE  
PAR M. VANDEMEULEBROUCKE  
AU TEXTE  
ADOPTE PAR LA COMMISSION.

Art. 14.

Au § 1<sup>er</sup>, premier alinéa, remplacer la dernière phrase par ce qui suit:

« Par étudiants régulièrement inscrits, il faut entendre ceux qui satisfont aux conditions suivantes: »

» a) être régulièrement inscrits selon les conditions fixées par le Roi pour les établissements universitaires;

» b) pouvoir faire l'objet d'une subvention, au sens de l'article 85, § 3, de la loi du 5 janvier 1976 sur le financement des universités. »

JUSTIFICATION.

En cette matière aucune distinction ne peut être opérée entre les étudiants des universités et ceux de l'enseignement supérieur technique. L'arrêté royal pris en exécution de l'article 27, § 1, de la loi du 27 juillet 1971 sur le financement des universités a pour objet d'empêcher la prise en considération d'étudiants fictifs et d'éviter que des étudiants qui prennent plus de deux inscriptions pour la même année académique soient considérés comme pouvant faire l'objet d'une subvention. Il est nécessaire que la loi garantisse l'égalité de traitement des étudiants.

IJ. - AMENDEMENT VOORGESTELD  
DOOR DE HEER VANDEMEULEBROUCKE  
OP DE TEKST  
AANGENOMEN DOOR DE COMMISSIE.

Art. 14.

In § 1, eerste lid, de laatste zin vervangen door wat volgt:

« Onder regelmatig ingeschreven studenten dient verstaan te worden de studenten die aan de volgende voorwaarden voldoen: »

» a) regelmatig ingeschreven zijn onder de door de Koning voor de universitaire instellingen bepaalde uooraarden;

» b) subsidieerbaar zijn in de betekenis van artikel 85, § 3 van de wet van 5 [anuari] 1976 op de financiering van de universiteiten. »

VERANTWOORDING.

In deze materie mag geen onderscheid worden gemaakt tussen studenten aan de universiteiten en studenten van het technisch hoger onderwijs. Het koninklijk besluit, genomen in uitvoering van artikel 27, § 1 van de wet van 27 juli 1971 op de financiering van de universiteiten wil verhinderen dat fictieve studenten of studenten die meer dan 2 inschrijvingen voor hetzelfde academiejaar nemen als subsidieerbaar zouden beschouwd worden. Het is noodzakelijk dat de wet de gelijke behandeling van studenten zou waarborgen.

J. VANDEMEULEBROUCKE.  
W. KUIJPERS.